
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 2 - Servizi Finanziari, Cultura, Turismo, Sport e Manifestazioni 
Servizio Biblioteca e Turismo 
 
Proposta n. 489 del 07/03/2025 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 513 DEL 18/03/2025 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA INTERVENTO PER TUTELA E CURA DELL'AREA ARCHIVIO-DEPOSITO 

FONDO ANTICO - SERVIZIO BIBLIOTECA  ALMA S.R.L., ROMA - CIG  B5EFAA2381 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

Premesso che: 
– la Biblioteca Civica di Imperia custodisce più di 15.000 volumi e materiali antichi e di pregio (dagli 

anni 1400 al 1900) tra cui periodici, riviste, manoscritti, Fondo De Amicis (biblioteca personale, fondo 
fotografico e manoscritti), il Fondo Boine (materiale a stampa e manoscritti) ed altri importanti raccolte 
bibliografiche e manoscritte Ottocentesche; 

– il materiale di assoluta rarità e pregio è conservato in apposita area Archivio-Deposito Fondo Antico, 
al primo piano del palazzo della Biblioteca Civica; 

Valutato che occorre procedere ad un riordino e detersione radicale ed accurata del Deposito Fondo 
Antico e alla sanificazione delle aree per mettere in sicurezza il materiale evitando che sia aggredito da agenti 
patogeni;   

Considerato che, a seguito di sopralluogo a cura della dott.ssa Francesca Imperiale, Dirigente della 
Soprintendenza ai Beni Archivistici e Librari della Liguria, è stato constatato che la Biblioteca Civica ha 
necessità ed urgenza di procedere a intervento radicale di sanificazione e spolveratura di libri e scaffalature 
per evitare l'aggressione di agenti patogeni nell'area Archivio-Deposito Fondo Antico, per garantire la 
corretta conservazione dei fondi antichi, rari e di pregio ivi contenuti, secondo la normativa vigente; 

Chiarito che tale intervento di spolveratura e sanificazione suggerito dalla Soprintendenza ai Beni 
Archivistici e Librari della Liguria deve essere eseguito da ditte specializzate con metodi e strumenti appositi 
e non può essere svolto in economia con mezzi e dotazioni ordinarie; 

Considerato che la manutenzione ordinaria e straordinaria rientra tra gli adempimenti obbligatori di 
cura e custodia delle collezioni ai sensi del Codice dei Beni Culturali dlgs. 42/2004; 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 25.02.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la I variazione al Bilancio di Previsione 2025/2027; 

Considerato che è stata espletata trattativa diretta su MEPA N. RDO 5155820 del 04.03.2025 con la 
ditta ALMA S.r.l., Via Quinzio Flaminino 21, 00178 Roma, P.IVA 14133501008, C.F. 14133501008, ditta 
specializzata in materia di conservazione cura e custodia del materiale bibliografico antico, che per il servizio di 



sanificazione dell'area Archivio-Deposito Fondo Antico della Biblioteca Civica, prevede una spesa complessiva pari 
a € 17.300,00 IVA esclusa per complessivi € 21.106,00 IVA inclusa; 

Valutata la congruità ed economicità dell'offerta; 

Ritenuto di far fronte alla spesa complessiva di € 21.106,00 IVA inclusa, assumendo impegno sul 
capitolo 26502, Bilancio 2025/2027 esercizio 2025; 

Accertato che il servizio è sostenuto mediante ricorso a CONSIP SPA/MEPA/altra centrale di committenza 
(anche regionale) mediante trattativa diretta MEPA N. RDO 5155820 del 04.03.2025; 

Visto che in considerazione dell’importo stimato per il servizio, inferiore ad € 140.000,00, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, è consentito l’affidamento diretto; 

Visto il D.L. 6 luglio 2012, n° 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, ad invarianza 
dei servizi ai cittadini”; 

Vista la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” ed il successivo D.L. n. 187/2010 con il quale sono state dettate disposizioni 
interpretative ed attuative concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, 
forniture e servizi, ed in particolare agli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e s.m. e i. che prevedono che gli strumenti 
di pagamento devono riportare il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità su richiesta della 
stazione appaltante; 

Dato atto che il CIG per il servizio in oggetto è il seguente: B5EFAA2381; 
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice degli Appalti”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16.01.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2025 ed il Bilancio 
Pluriennale per il triennio 2025/2027; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 15.03.2024, con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) – ai sensi dell'art.6 D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021; 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 107 del 23.03.2023 con la quale è stata approvata la 
sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2023/2025; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31 luglio 2024 con la quale è stato approvato il 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1 D.lgs. 267/2000); 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2025 con la quale è stato approvato il PEG 
2025/2027 – parte contabile;   

Visto il DURC protocollo INAIL_47781525 con scadenza 12/06/2025; 

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs 
N. 267/2000; 

Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D. L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il programma dei 
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le 
regole di finanza pubblica; 

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, 
che dovrà essere reso dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari e fatta riserva, altresì, dell'attestazione 
di copertura finanziaria della relativa spesa, che dovrà essere rilasciata in riferimento al presente atto dal 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. Enti Locali; 

Visto il T.U.E.L. d.lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto dell’Ente approvato con deliberazione C. C. n° 66 del 23/10/2000; 



Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare, tramite trattativa diretta N. 5155820 del 04.03.2025, esperita tramite MEPA, alla ditta ALMA 
S.r.l., Via Quinzio Flaminino 21, 00178 Roma, P.IVA 14133501008, C.F. 14133501008, per le considerazioni esposte 
in premessa, l'intervento di sanificazione e spolveratura dell'area Archivio-Deposito Fondo Antico della Biblioteca 
Civica e dei Fondi rari e di pregio ivi contenuti, come descritto in premessa, per una spesa complessiva pari a € 
17.300,00 IVA esclusa per € 21.106,00 IVA inclusa, CIG B5EFAA2381. 

2) Di finanziare la spesa complessiva pari a € 21.106,00 IVA inclusa, sul capitolo di spesa 26502, Bilancio 
2025/2027 esigibilità esercizio 2025, assumendo impegno così come nel prospetto che segue: 
 

Capitolo di Spesa Esigibilità esercizio Importo Note 
26502 2025 € 21.106,00 Iva inclusa 

 Totale €  21.106,00  

dando atto che la spesa è prevista nel Bilancio 2025/2027 ed esigibilità nell'anno 2025, e in conformità al punto 2 
dell'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 l'esigibilità ricade negli esercizi indicati. 
3) Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con l'acquisizione del suddetto servizio è la tutela e cura del materiale 
custodito nell'area Archivio-Deposito Fondo Antico della Biblioteca Civica, per scongiurare l'aggressione di agenti 
patogeni; 

- l'oggetto del contratto è il servizio di sanificazione e spolveratura del materiale e dell'area Archivio-Deposito 
Fondo Antico sopra indicata; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 mediante trattativa su MEPA; 

- il contratto è definito per mezzo di scambio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio (trattativa 
diretta su MEPA). 

4) Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 

5) Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità del programma 
dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e le regole di 
finanza pubblica. 

6) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito del Comune di Imperia nel link “Amministrazione 
trasparente”, nella sezione Nuovo esito affidamento ex art. 23 D. Lgs. n. 33 del 2013. 

7) La memorizzazione del documento originale elettronico nell’archivio digitale della Città di Imperia. 

 

DISPONE 

 

l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Generale perché provveda alla pubblicazione dell’atto 
all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, dando atto che la determinazione con allegato il visto di copertura finanziaria apposto 



dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del 
Dirigente del Settore proponente. 

 

 

Imperia, lì 07.03.2025 
fl/SB 

 

 
Il Dirigente 

Settore 2 - Servizi Finanziari, Cultura, Turismo, Sport e 
Manifestazioni 

Rosa Puglia 
 

 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 18/03/2025



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 - Servizi Finanziari, Cultura, Turismo, Sport e Manifestazioni nr.513 del 18/03/2025

17/03/2025Data: Importo: 21.106,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA INTERVENTO PER TUTELA E CURA DELL'AREA ARCHIVIO-DEPOSITO FONDO ANTICO - SERVIZIO
BIBLIOTECA  ALMA S.R.L., ROMA

Bilancio
Anno: 2025

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 53.000,00
13.000,00
21.106,00
34.106,00
18.894,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 53.000,00

13.000,00

21.106,00

34.106,00

Disponibilità residua: 18.894,00

Capitolo: 26502

Oggetto: SPESE PER MANUTENZIONE IMPIANTI E IMMOBILI DEL SETTORE
CULTURA

Progetto: CULTURA

SERVIZI FINANZIARI, CULTURA, TURISMO, SPORT,

CULTURA MANIFESTAZIONI SPORTResp. servizio:

2025 814/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 814/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 814/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0033694 - ALMA S.R.L.Beneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.09.009 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 IMPERIA li, 18/03/2025

B5EFAA2381C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.009 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili di valore culturale, storico ed artistico

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 18/03/2025


